Proc. Leg. nº 3293/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTÓGRAFO Nº 150/2022
AO PROJETO DE LEI Nº 139/2022

Institui no município de Valinhos o programa
“Doadores do Futuro” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º da Lei Orgânica

do Município, APROVOU e encaminha ao Poder Executivo Municipal, para sanção e

promulgação, a seguinte Lei:

Art. 1° Poderá o Poder Executivo instituir, na rede

municipal de ensino do municipio de Valinhos, o programa “Doadores do Futuro”.

Art. 2º São os objetivos do programa “Doadores do

Futuro”:

I- conscientizar e estimular os alunos das escolas municipais à consciência,

responsabilidade e importância quanto a uma futura doação voluntária de

sangue através de ações educativas como palestras, aulas, campanhas,

atividades e outras;

II- ajudar a desenvolver e estimular desde cedo nos estudantes a

sensibilidade para pensar no próximo;

Art. 3º As modalidades do sistema educacional brasileiro

que receberão as atividades de conscientização serão definidas pelos orgãos

competentes do Poder Público, assim adaptando as atividades às necessidades de

cada faixa etária.

Art. 4º As despesas decorrentes da implantação desta Lei

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Proc. Leg. nº 3293/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ar. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos 25 de outubro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Luiz Mayr Neto
1º Secretário

Simone Aparecida Bellini Marcatto
2ª Secretária

Projeto de Lei de iniciativa do vereador Franklin Duarte de Lima, com emenda nº 01.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FGPT3WZ2PA9096CW
		2022-10-26T10:47:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-26T10:47:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-26T11:47:11-0300

		2022-10-26T11:47:11-0300

		2022-10-27T11:20:13-0300

		2022-10-27T11:20:13-0300